
 
ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 05/2024 
 
 
“Dispõe sobre a inscrição de 
entidades Socioassistenciais no 
Conselho Municipal de Assistência 
Social – CMAS”. 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITAETÊ – 
ESTADO DA BAHIA -, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Municipal nº 482/2003, de 25 de novembro de 2003, pela Lei nº 797/2022, de 
05 de Abril de 2022, alterada pela Lei nº 824/2023 de 04 de Abril de 2023, bem 
como demais disposições legais vigentes, conforme ata da Reunião ordinária 
datada de 10 de abril de 2024, através da sua Presidência;  
 
CONSIDERANDO a resolução de nº 014 de 15 de maio de 2014, e a 
Resolução 95 de 13 de fevereiro de 2023 do Conselho Nacional de Assistência 
Social – CNAS que Define os parâmetros nacionais para a inscrição das 
entidades ou organizações de Assistência Social, bem como dos serviços, 
programas, projetos e benefícios socioassistenciais nos Conselhos de 
Assistência Social”; 
 
CONSIDERANDO a analise da documentação pela requerente conforme as 
Resoluções 014 de 15 de maio de 2014 e Resolução 95 de 13 de fevereiro de 
2023 do Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS; 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder o registro como Entidade de Assistência Social á 
Organização da Sociedade Civil conforme número de inscrição. 
 

Número 
de 

Inscrição 

Entidade CNPJ 
 

01 Associação do Clube de Mães de 
Colônia 

63.088.595/0001-07 

02 Associação Quilombola da Comunidade 
de Bananeiras - AQUIBAN 

51.938.597/0001-50 
 
 
 



 
ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

03 Associação Comunitária Tucunaré 
Bandeira de Melo 

 
11.242.180/0001-34 

04 Sindicato dos Trabalhadores e 
Trabalhadoras na Agricultura Familiar 
no Município de Itaetê-Bahia 

63.088.199/0001-71 

 
 
Art 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 
Itaetê, 26 de abril de 2024. 
 
 
 
 
Reinaldo Ângelo Fortunato 
Presidente CMAS 
 
 


